
projekty 
In

fo
rm

ač
ní

 p
er

io
di

ku
m

 M
ís

tn
í a

kč
ní

 s
ku

pi
ny

 M
A

S 
Sd

ru
že

ní
 Z

áp
ad

ní
 K

ru
šn

oh
oř

í

člen Národní sítě Místních akčních skupin ČR 

lidéspolupráce mikroregion

NEPRAVIDELNÝ ZPRAVODAJ č. 3/2014

če
rv

en
ec

  2
01

4



www.maskaszk.cz

MAS Sdružení Západní Krušnohoří2

Pracovní  doba pro veřejnost:
po–pá  8–12, 13–15.30 hod.

doporučujeme si schůzku předem 
telefonicky domluvit

Adresa: SNP 144, 431 44 Droužkovice

Kontakty:

Hana Dufková, ředitelka MAS SZK
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: +420 737 177 432

Kateřina Stratinská, projektová 
manažerka na mateřské dovolené
E-mail: katerina.stratinska@maskaszk.cz
mobil: +420 732 762 789

Hana Hrošková, účetní
E-mail: hana.hroskova@maskaszk.cz
tel. 737 741 974

Jiří Drechsler, IT
E-mail: jiri.drechsler@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Ladislava Dolejšková, projektová 
manažerka
E-mail: ladislava.dolejskova@maskaszk.cz
tel. 606 388 057, 724 960 964

Anežka Ješinová, asistentka
E-mail: anezka.jesinova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Kancelář

Výkonný výbor

Hana Dufková, předsedkyně MAS SZK
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: +420 737 177 432

ing. Jaroslav Brožka, místopředseda
Mobil: +420 603 205 477

ing.Petr Šmíd
Mobil: +420 608 272 422

Adolf Loos
E-mail:loosadolf@seznam.cz
Mobil: +420 603 507 847

Bc. Václav Hora
E-mail: hora@vrskman.cz 
Mobil: +420 603 807 178

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI

MAS Sdružení Západní Krušnohoří za rok 2013

Sídlo a kancelář:
MAS Sdružení Západní Krušnohoří
SNP 144
431 44 Droužkovice
IČ 269 99 935
Tel. 724 960 964, 737 177 432
info@maskaszk.cz
www.maskaszk.cz

1. Základní údaje 

• Právní forma: občanské sdružení, registrováno 27.5.2005 Ministerstvem vnitra  
 pod č.j. VS/1-1/60 996/05-R, poslední změna stanov registrována MV dne 28.6.2011
• Sídlo: SNP 144, 431 44 Droužkovice
• Kancelář: SNP 144, 431 44 Droužkovice
• Bankovní účty:    Česká spořitelna 807194379/0800
              Raifeisen Bank 2168097001/5500
              Raifeisen Bank 2405259001/5500
• Datová schránka: y59fs3h
• Tel: 724 960 964
• E-mail: info@maskaszk.cz
• http://www.maskaszk.cz
• Rozloha MAS: 650,30 km2
• Počet obyvatel MAS k 31.12.2013: 51 844
• Počet obcí a měst na území MAS: 32

2. Členská základna

K 31.12.2013 počet členů – 52, z toho 16 právnických osob soukromého sektoru (podnikající 
+ neziskové = soukromý sektor) , 18  právnických osob z veřejného sektoru (= obce a města) a 
18 fyzických osob (ať již podnikajících nebo nepodnikajících).  Poměr počtu členů veřejné sféry 
k celkovému počtu členů MAS je 35%.  Nárůst členské základny oproti stavu k 31.12.2012 + 2 
členové, nárůst o 26% oproti roku 2012.

3. Organizační struktura

Členská základna 
52 členů (18 obcí, 18 FO, 16 PO soukromého sektoru)

Výkonný výbor 
5 členů (H. Dufková – předsedkyně, ing. Jaroslav Brožka – místopředseda, A. Loos, 
Bc Václav Hora, ing. Petr Šmíd) 

Pro SPL :  
Programový výbor 

Pavel Ašenbrener, Iveta Rabasová Houfová,   Adolf Loos,  Petr Škuta, Bc. Miroslav Bělský 

Výběrová komise 
ing. Petr Šmíd, ing. Jaroslav Brožka, Kateřina Stratinská, Jiří Král,  Jiří Bednář, Bc. Václav Hora, 
Jitka Gavdunová

Monitorovací výbor
Ladislava Dolejšková, ing. Blanka Hvozdová, Milan Živný, ing. František. Vohralík, Soňa Kališová

Revizní komise 
Jana Bošinová, ing. Blanka Hvozdová, Petr Škuta 



tel. 724 960 964

MAS Sdružení Západní Krušnohoří 3

Úřad ředitelky 

• Ředitelka: Hana Dufková
• Počet zaměstnanců k 31.12.2013:  6, z toho 1 mateřská dovolená
• Přepočtený stav zaměstnanců k 31.12.2013: 4 
• Účetní a administrativní systém: 
              ALTUS VARIO – účetnictví, evidence pošty
              ALTUS PORTÁL – archivace dokladů 
• Doklady v papírové podobě jsou uložené na adrese SNP 144, 431 44 Droužkovice. Veškeré doklady a dokumenty jsou zároveň archivovány 
na vlastním serveru (pokud došly elektronicky, tak přímo, pokud došly v papírové podobě, tak jsou naskenovány a na server uloženy). Server je 
uložen v kanceláři MAS SZK v Droužkovicích, SNP č.p. 144.    

Účetnictví 

Zabezpečuje MAS SZK vlastní pracovnicí (½ pracovní úvazek), vedeno v programu ALTUS VARIO, vede se účetnictví podle předepsané účtové osnovy 
pro neziskové organizace. MAS SZK za rok 2013 podávala daňové přiznání k dani z příjmu právnických osob. DP bylo podáno FÚ v Chomutově  dne 
24.3.2014. 

4. Hospodářská činnost 

MAS SZK v roce 2013 vyvíjela hospodářskou činnost.
•  Poradenská a konzultační činnost (profil zadavatele, zadávání veřejných zakázek, e- aukce)
•  Reklamní činnost

5. Přijaté dary 

V roce 2013 poskytl dar MAS SZK na organizaci 1. vyjížďky pro Matýska dárce:
•  Štěpán Němec finanční dar ve výši 5 tis. Kč
•  MADE GROUP, a.s. finanční dar ve výši 5 tis. Kč
•  GASTRO-STAR-FISCH, s.r.o. finanční dar ve výši 2 tis. Kč
•  AG FOODS SERVISE, s.r.o. finanční dar ve výši 5 tis. Kč

Veřejná sbírka č. o. 1072/SČaKŽU/2013. Na účet 807194379/0800 vybráno za  období od 7.6.2013 do 31.12.2013  částka  169 443,- Kč

 Daňové přiznání k dani darovací bylo podáno dne 27.1.2014.
 
6. Členství v dalších organizacích

MAS SZK je členem NS MAS ČR a členem KO NS MAS pro Ústecký kraj. Dál je od roku 2013 členem Hospodářské a sociální rady Chomutovska  
a členem Asociace regionálních značek.

 
7. Hlavní aktivity v roce 2013

Činnost MAS byla v roce 2013 zaměřena zejména na dokončení realizace Strategického plánu Leader MAS Sdružení Západní Krušnohoří pro období 
2008 – 2013 (dále SPL), včetně projektů spolupráce.

a) Strategický plán Leader MAS Sdružení Západní Krušnohoří pro období 2008 - 2013
V roce 2013 byly v rámci realizace SPL vyhlášeny celkem 3 výzvy. K MAS bylo podáno celkem 23 projektů konečných žadatelů na realizaci SPL  
v rámci opatření IV.1.2, z toho 14 projektů podali žadatelé ze soukromého sektoru a 9 projektů podaly obce (veřejný sektor). Výzvy jsou zveřejňovány  
v dostatečném předstihu na www.maskaszk.cz, o vyhlášené výzvě jsou členové MAS informováni prostřednictvím e-mailu. V roce 2013 jsme nepři-
jali žádné odvolání žadatele. Výsledky výzev jsou zveřejňovány na www.maskaszk.cz neprodleně po schválení projektů valnou hromadou. Čerpání 
prostředků dle fichí je průběžně zveřejňováno na stránkách www.maskaszk.cz. Přehled projektů k 31.12.2013 je v přílohou č. 1 výroční zprávy. 

Během roku 2013 jsme postupně doplňovali informace o činnosti MAS na webových stránkách www.maskaszk.cz, průběžně byly zveřejňovány 
informace o realizovaných projektech (každý projekt má svoji vlastní stránku). Stránky jsou aktualizovány průběžně, obvykle několikrát za měsíc, 
podle potřeby.  

Kancelář MAS spolupracuje s konečnými žadateli, průběžně poskytuje informace a konzultace žadatelům i příjemcům dotace, pomáhá při admi-
nistraci změnových hlášení i žádostí o proplacení. Evidenci o tom, kolik konzultací uskuteční, nevede. Konzultace a informace podáváme průběžně 
dle možností kdykoliv, jak v kanceláři MAS SZK v Droužkovicích č. 144, tak i telefonicky mimo kancelář (pokud je to možné),  v rámci možností mimo 
pracovní dobu na mobilním telefonu 737 177 432.

MAS je členem NS MAS ČR, zúčastnila se výroční valné hromady v Týnci nad Sázavou. Předsedkyně MAS SZK je členkou výboru NS MAS a podle 
časových možností se pravidelně jednání účastní. Zároveň je i předsedkyní Krajské organizace NS MAS ČR v Ústeckém kraji.

MAS je partnerem Celostátní sítě pro venkov.  



www.maskaszk.cz

4 MAS Sdružení Západní Krušnohoří 3

 
b) Projekty spolupráce

V roce 2013 MAS SZK dokončila realizaci projektu spolupráce v rámci PRV opatření IV.2.1. společně s MAS Český les a MAS Šluknovsko „Původ  
a značka – náš region“. Výstupem tohoto projektu byla zavedená regionální značka „KRUŠNOHOŘÍ regionální produkt“. Značka je zaváděna v sou-
ladu s pravidly pro RZ Asociace regionálních značek v České republice. MAS Sdružení Západní Krušnohoří je jejím administrátorem. K 31.12.2013 
proběhly dvě certifikace a bylo uděleno celkem 15 RZ „KRUŠNOHOŘÍ regionální produkt“.

V roce 2013 podala MAS SZK žádost o podporu realizace projektu „Mléko a med pro naše zdraví“, opět v Programu rozvoje venkova, osy  
IV LEADER, opatření IV.2.2. – projekty mezinárodní spolupráce. Spolupracující MASkou je MAS LEV ze Slovenské Levoče. Smyslem a cílem projektu 
je podpora drobné venkovské ekonomiky, podpora spotřeby medu a mléka, podpora faremního prodeje produktů.   

MAS SZK spolupracovala s MAS Naděje o.p.s., MAS Cínovecko o.p.s. a Serviso o.p.s. jako partner za účelem předávání zkušeností (III.4.1.) 

c) Venkovské farmářské trhy
MAS pokračovala v roce 2013 v pořádání Venkovských farmářských trhů a to částečně v rámci realizace projektu spolupráce „Mléko a med pro naše 
zdraví“ a částečně jako svoji nedotovanou aktivitu. Bylo pořádáno celkem sedm farmářských trhů (Březno, Blatno, Vrskmaň, 2x Droužkovice, Údlice, 
Spořice). Všechny byly pořádány ve spolupráci s obcemi, kde se trhy konaly. V rámci realizace projektu bylo pořízeno další vybavení pro pořádání 
obdobných spolkových aktivit Toto vybavení je možné si od MAS zapůjčit. MAS má k dispozici 17 prodejních stánků, 2 party stany, brutar, kotlíky, 
pivní sety a další drobné vybavení. 

d) Spolupráce s Okresní agrární komorou
MAS SZK aktivně spolupracuje s Okresní agrární komorou Chomutov, o svých aktivitách informuje i její členy. 

   
e) Jednání  MAS SZK, propagace

Během roku se uskutečnily 3 valné hromady. Pracovní komise se setkávají podle potřeby.

MAS se aktivně snažila o propagaci (svoji i celého území působnosti MAS SZK), v roce 2013 zejména formou vydávání Zpravodaje (5 vydání jak  
v elektronické, tak i tištěné podobě, formát A4, rozsah 20 stran, plnobarevný). 

 
8. Další aktivity MAS SZK

f) KONTO Matýsek
MAS SZK založila veřejnou sbírku pod názvem KONTO Matýsek (účet č. 0807194379/0800). Sbírka je registrována Krajským úřadem Ústeckého kra-
je. Je určena na pomoc dětem postižených svalovou dystrofií Duchenne. Stav účtu k 31.12.2013 je 133 837,16 Kč. Veškeré informace o sbírce jsou 
na www.maskaszk.cz pod odkazem Pomáháme společně. Jsou zde zveřejněné i všechny bankovní výpisy sbírky. 

g) e- aukce
MAS uzavřela smlouvu s NAS Marketing s.r.o. na pronájem elektronické aukční síně (www.proe.biz) na další rok a realizovala pro zájemce (zejména 
pro žadatele, ale i pro vlastní potřeby) e-aukce na výběr dodavatele.

h) Den MAS SZK, Den dětí
MAS uskutečnila ve spolupráci s CAO – JS na Špičáku v červnu 2013 Den MAS. 

9. Výsledek hospodaření
Organizace v roce 2013 hospodařila se zis-
kem 148 503,15 Kč. K 31.12.2013 byl stav 
hotovosti v pokladně 17 983,- Kč, na ban-
kovních účtech 527 426,15 Kč. Úvěry ve výši 
2 182 652,20 Kč, z toho půjčka od Ústeckého 
kraje ve výši 1 000 000 Kč a od obce Hrušova-
ny ve výši 500 000 Kč, od CAO JS na Špičáku 
195 000 Kč, Centrum pro enviromentální vý-
chovu 68 000 Kč, Hana Dufková 419 652,20 
Kč, za účelem předfinancování provozních 
nákladů na provoz MAS projektu spoluprá-
ce. Účetní uzávěrka (Rozvaha a Výkaz zisků a 
ztrát) je přílohou výroční zprávy. (K dispozici 
je na www.maskaszk.cz)    

Výroční zpráva byla schválena valnou 
hromadou dne 2. června 2014.



tel. 724 960 964

5Obce území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

V obci Údlice bylo veřejné osvětlení již 
zastaralé a bylo osazeno různými světelnými 
zdroji.  Proto si obec nechala zpracovat stu-
dii, na základě níž došli ke zjištění, že pokud 
vymění stávající výbojky za LED technologii, 
předpokládaná roční úspora bude činit cca  
440 tis.Kč. Zároveň s tím se rozhodli vyměnit 
i 42 ks již nevyhovujících stožárů a když MAS 
Sdružení Západní Krušnohoří vyhlásila 9. výzvu, 
podala si obec Údlice žádost o dotaci „Moder-
nizace veřejného osvětlení pomocí LED tech-
nologie“. Předpokládané náklady na celou akci 
byly oceněny na částku cca 3 miliony. Výběr 
dodavatele proběhl formou elektronické aukce 
a díky tomu celá akce vyšla levněji a obec uspo-
řila cca 1 400 000,-Kč.

Stav osvětlení před realizací projektu byl 
takový, že opakovaně docházelo k poruchám 
jednotlivých světel z důvodu jejich krátké a již 
prošlé životnosti. Jejich opravy a výměna za 
stejné zdroje světla byly ekonomicky náročné  
a výměnu nefunkčních svítidel nebylo možné 
provádět ihned při  každé závadě na každém 
svítidle. Proto bylo v provozu cca 60 % svítidel. 
Díky tomu bylo osvětlení nedostatečné a byla 
ohrožována bezpečnost občanů.

Projekt je již zrealizován a byla podána žá-
dost o proplacení na pracoviště SZIF v Ústí nad 
Labem. Celkové výdaje projektu činí 1 665 536,- 
Kč, z toho nezpůsobilé výdaje jsou v částce 328 
373,- Kč (jedná se o DPH a výměnu dalších  
12 ks LED žárovek, které nebyly součástí žádosti  
o dotaci). Způsobilé výdaje jsou 1 337 163, Kč 
a dotace by měla být vyplacena v částce  
1 203 446,-Kč.

Projekt č. 13/018/41200/130/000953

Modernizace veřejného osvětlení pomocí 
LED technologie

PROJEKTYZvonice v Orasíně

Orasínská zvonice vznikla v r. 2013 na soch.
symposiu v Boleboři a letos na jaře jsme ji pře-
vezli do Orasína. Určitě stojí za prohlídku a za-
zvonění lidem dobré vůle.

text a foto j.šporgy

Pomník padlým v Orasíně

Pomník padlým v 1. světové válce byl 
zrestaurován na podzim 2013. Na odhalení, 
které se konalo 31. května 2014, přišlo asi 6O 
lidí.   

Poprvé byl odhalen v roce 1924, další histo-
rie jeho  zničení  je  neznámá.  V  roce 2009 byl 
objeven v Orasíně při výkopu základů ten hlavní  
kus s deskou se jmény! To byl docela poklad, čtyři 
roky byla snaha obce Boleboř a Orasína aby byl  
pomníček obnoven, což se nakonec povedlo.

Restaurátorské práce provedl sochař Ště-
pán Bílek z Březence a letos, 90 let po prvním 
odhalení, proběhlo jeho druhé odhalení. 

Na pamětní desce je jedenáct vojáků ra-
kousko- uherské armády, z toho devět, kteří byli 
z Orasína.

Pro naší osadu je to významná památka.
text a foto. J. Šporgy



www.maskaszk.cz

6 Krušnohoří regionální produkt

Regionální produkty 
Medovina z Března 

a Med květový
Jedná se o medové víno bez přidaného 

lihu a barviv z vlastního květového medu - vy-
ráběné metodou pomalého kvašení.

Všechno začalo naprosto nevinně. Byli jsme 
na cestě domů a kousek před naší vesnicí mi 
Pavlík položil otázku: „Co by jsi tomu řekla, kdy-
bychom začali včelařit?“

A tak to začalo, byl rok 2011. Nejdříve jsme 
koupili naši první maringotku, kterou jsme ce-
lou zbourali a postavili si z ní náš první vlastní 
včelín.

Pak jsme začali s výrobou vlastních úlů, 
medníků, rámečků. Naším velkým rádcem  
a patronem je „strejda Ruda“, který včelaří přes 
dvacet let a dělí se s námi o cenné rady a zku-
šenosti. Na jaře už jsme měli první vlastní včel-
stva. Začátky nebyly jednoduché, především 
jsme se toho museli hodně naučit o chovu včel, 
péči o ně, o zpracování medu, vosku, propolisu. 
Naštěstí se to ve dvou vždy lépe táhne.

V roce 2012 jsme začali budovat naší vlastní 
medárnu. Práce trvaly přes půl roku, původně 
jsme zde měli černou kuchyni, dnes zde máme 

schválenou provozovnu na vý-
robu medu a medoviny. Zakou-
pili jsme nerezový pult, nechali 
jsme si na míru zhotovit odvíč-
kovací rám na rámečky a kou-
pili jsme si automatický, zvrat-
ný, šestirámkový medomet.  
V části před provozovnou máme 
sklad, kde máme uložené konve  
s medem, demižony na medovi-
nu, sklenice na med apod.

V roce 2013 jsme začali  
s výrobou medoviny, nejdříve 
jsme ovšem museli vybourat  
a upravit sklep, který zpo-
čátku nevyhovoval našim 
požadavkům. Zbourali jsme 
menší místnost určenou pů-
vodně pro skladování brambor  
a zavařenin. Pak jsme snížili 

podlahu asi o 30 cm a položili jsme zde zám-
kovou dlažbu. Nakonec jsme vymalovali. Pak 
už jen stačilo vyrobit lavice na míru, box na 
kvašení medoviny a nakoupit další demižony. 

Regionální produkt 
Dřevo z Výsluní

Jedná se o štípané listnaté a jehličnaté dře-
vo z Krušných hor prodávané volně sypané, 
nebo balené na paletě.

ing Lubomír Raška 
Sobětice 11

431 83 Výsluní
tel. 602 321 506

www.farmavysluni.cz

Regionální produkt 
„Mléko ze Špičáku“
Statek vznikl pravděpodobně již ve dru-

hé polovině 13. století jako zárodek budoucí 
vesnice za podpory měšťana Arwo z Kadaně  
a krále Přemysla Otakara II. Přes statek vedla 
ve středověku důležitá obchodní cesta směrem 
na Přísečnici a dále do Saska. Toto strategické  
umístění statku, tj. na „spojnici“ mezi Kadaní  
a Kláštercem n. O., je neodmyslitelným příno-
sem pro veškeré aktivity a pro prodej ze dvora.

V současné době na statku Špičák hospo-
daříme společně s manželem, Markem Stra-
tinským, od roku 2010, kdy jsme statek koupili  
a začali s jeho postupnou renovací. V roce 2013 
jsme se rozhodli, že pořídíme jednu kravku na 
mléko, jelikož jsem sama na „kravském mléce“ 
vyrůstala a chtěla jsem tuto možnost dopřát  
i synkovi Pepíčkovi. Původní záměr byl takový, 
že mléko budeme využívat v naší domácnosti 
– budu z něj vyrábět sýry, tvarohy, jogurty. Ale 
původní záměr byl zmařen tím, že jsem mlékem 
začala obdarovávat rodinu a tak mléko od jedné 
kravky již nestačilo. Během roku se nám podaři-
lo koupit dalších 7 dojnic. 

V průběhu léta 2013 jsem začala vyřizovat 
potřebná povolení k prodeji syrového mléka 
ze dvora a od podzimu oficiálně naše mléko na 
farmě již prodáváme. „Legislativní překážky“ se 
ukázaly v dobrém světle a i přes původní obavy, 
zda toto povolení dostaneme, jsme se s pomocí 
místní Krajské Veterinární Správy nad „byrokra-
cií“ zvítězili a povolení získali.

V současnosti dojíme 4 kravky – 2 jerzey  
a 2 české straky. Na jednu nádoj máme cca 45li-
trů mléka. Mléko od jerzejek je dvojnásobně 
tučné oproti mléku od české straky, ty naproti 
tomu dojí dvojnásobné množství mléka.

Předností faremního prodeje konkrétně  
u nás je ten fakt, že nemáme stanovenou ote-
vírací dobu, jelikož bydlíme naproti statku přes 
silnici a tudíž jsme k dispozici nepřetržitě. Mlé-
ko nabízíme zákazníkům vychlazené minimálně 
na 8 st.C, vyvětrané, nejdéle však 24hodin po 
nádoji. Po této době mléko „zpracují“ prasátka.

Každému potencionálnímu zákazníkovi na-
bízíme možnost stočit mléko do PET lahví o ob-
jemu 2l nebo do vlastních přenosných nádob.

 Dále na naší farmě můžete sezónně kou-
pit domácí slepičí vejce nebo jehňata. Všechny 
srdečně zveme třeba jen se na statku podívat 
na hospodářská zvířátka, nebo se povozit na 
koních. To samozřejmě pouze po předchozí do-
mluvě na tel. 732 762789 

Kateřina Stratinská 
Mikulovice 57

431 51 Klášterec nad Ohří
tel.  732 762 789

www.farmaspicak.cz



tel. 724 960 964

ha a v roce 2013 vysadilo další 3 ha Hibernalu  
a Sevaru. V následujících letech je v plánu roz-
šíření výsadby v trati Zámecká nad obcemi Viči-
ce a Stranná až na celkových 15 ha. Odborným 
poradcem pro pěstování révy a výrobu vína je  
Bc. Milan Sedláček z Valtic - profesionál a vše-
stranný odborník. 

Mikuláškovi umístili sklepní hospodářství 
do bývalé stodoly (od jejího datování pochází 
název Cuvée No. 1895), jejíž část vybavili klima-
tizací chladící vnitřní prostředí, v němž v závěru 
roku 2012 poprvé kvasily mošty v nerezových 
tancích. Vína se vyrábějí za pomoci přirozených 
kvasinek, část partií je ponechána rok na kalech 
za občasného míchání a bez oxidu siřičitého. 

Vinařství sází na drobnou a pečlivě promyš-
lenou ruční práci, která ve vinohradu nahradí 

herbicidní postřiky a ve skle-
pě umělé zásahy do vína. 
Vinařství zatím až do stavby 
nového objektu nepořádá 
řízené degustace, ale vítá-
ni jsou všichni zájemci. Na 
pozemcích viničních tratí 
patřící vinařství se nachá-
zejí také jablečné, třešňové  
a švestkové sady. Než ustou-
pí révě, zpracovává se úroda 
na povidla, mošty, kompoty  
a také na vlastní pálenku.

7Krušnohoří regionální produkt

Staňková Martina
Gen. Svobody 190

438 01 Březno
tel. 723 020 242

www.vcelsta.webnode.cz

Med květový pak splňuje standard „Čes-
ký med“. Získali jsme Zlatou medaili v soutěži 
Český med za rok 2013 a ocenění za originální 
etiketu.

Regionální produkt 
Vičické víno

Naše vinařství pěstuje vlastní hrozny  
ze kterých vyrábíme víno dvěma způsoby. Jeden 
je klasická moderní metoda řízeného kvašení  
a druhý je staronová metoda známá již ve 14. 
století. Víno je tak vyrobené bez použití chemie 
a dalších přidatných látek.

Vičické vinařství Mikulášek bylo založeno 
roku 2012 jako rodinná firma Aloisem Mikuláš-
kem a jeho syny Robertem a Jakubem. Ačkoliv 
Březno u Chomutova (kam Vičice spadají) není 
milovníkům vína příliš známo, jedná se o histo-
rické místo spojené s pěstováním révy minimál-
ně od 13. stol. O plnou obnovu tradic se nyní 
stará Vičické vinařství Mikulášek, které dosud 
zrekonstruovalo původní vinici o rozloze 1,2 

Vičické vinařství Mikulášek s.r.o. 
Vičice 15

438 01 Březno
tel. 724 481 084

www.vinarstvi-mikulasek.cz

Dnes vlastníme 40 včelstev, máme 2 včelí-
ny a třetí dostavujeme. Jeden včelín se nachází 
poblíž naší obce, druhý máme v chráněné Ptačí 
oblasti v Doupovských horách u obce Vinaře. 
Včelaření nás baví. 



www.maskaszk.cz

8 Obce území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

Jsme Mateřská škola v Klášterci nad Ohří, 
Lesní ulici a náš název Sluníčko vznikl proto, 
že objekt se nachází na slunném místě města 
a také proto, že naši malí žáčci jsou naše malá 
sluníčka, která vycházejí každé ráno z domova  
a přicházejí k nám, aby zjistli co nejvíce o světě 
a životě v něm stejně tak, jako každé ráno vy-
chází sluníčko a svítí na celou zemi.

Jsme nejmenší škola ve městě, máme tři tří-
dy dětí ve věku od 2 do 7 let věku. Třídy máme 
naplněny dětmi na počet 28. Děti si před pár 
lety vybraly názvy tříd, které jsou spjaty s příro-
dou a názvem školy. Nejmenší děti jsou ve třídě 
Sluníček, pro prostřední třídu si děti vybraly ná-
zev Hvězdičky a třídě nejstarších dětí daly název 
Kapičková.

Náš Školní vzdělávací program předškolního 
vzdělávání je zaměřen hlavně na rodinu a spolu-
práci s ní. Aktivity, které s dětmi a rodiči plánu-
jeme a realizujeme, se obrací hlavně k přírodě 
a k tradicím naší země. V zimě chodíme krmit 
zvířátka do lesa s rodiči a dětmi, společně s Lesy 
ČR, jejichž lesáci nás doprovází do lesní obory  
a pro naše nejmenší mají připraveno plno no-
vých poznatků o lese a zvířátkách. 

Děti poznávají např. stopy zvířat, poznávají 
v lese co je paseka, co polom, proč se musí ká-
cet stromy apod. Také za lesáky chodíme do je-
jich objektu, kde se děti seznamují formou lesní 
pedagogiky např. s druhy šišek, stromů, s růz-
nou zvěří, kterou si ve formě vycpanin mohou 
zblízka prohlédnout, osahat kožky zvěře i kůži 
hadů, poznávají různé druhy krmítek pro ptáky, 
poznávají zvuky lesních zvířat a další zajímavosti 

o přírodě, ale také o tom, jak přírodu chránit.
Další akcí je Vítání jara, kdy společně s dětmi 

pálíme, za doprovodné říkanky, Morenu a děti 
vědí, že tím vyháníme zimu a vítáme jaro. Tato 
akce je také s rodiči a probíhá s doprovodnými 
soutěžemi pro děti i rodiče a bývá u nich veselo. 
Na závěr si navečer opečeme vuřty a spokojeni 
a v dobré náladě se rozcházíme domů.

V jarních měsících pořádáme pro děti ce-
lodenní výlet na farmu s domácími zvířaty, kde 
již několikátým rokem na nás čeká po domluvě 
majitel farmy, aby dětem ukázal nejen péči o 
hospodářská zvířata, ale také některé zeměděl-
ské stroje a vysvětlil, k čemu se používají. Závěr 
výletu je spestřen jízdou každého dítěte na koni 
v doprovodu zkušených jezdců.

Mezi akce s přírodní tématikou také zařazu-
jeme poznávání kulturních tradic a dění. S dět-
mi navštěvujeme kino a divadla a také máme 

vybraná divadla, která   navštěvují MŠ, kdy téma 
pohádek koresponduje buď s ročním obdobím, 
nebo poznávání historických tradic přijatelnou 
formou dětem. Pravidelně na pozvání navště-
vujeme akci divadla Kapsa z Andělské Hory  
u Karlových Varů, kdy po hezkém divadelním 
vystoupení následuje výstup na hrad Andělská 
Hora s pohádkovými bytostmi, doprovázený 
pohádkovým vyprávěním.

Navštěvujeme tématické výstavy i do vzdá 
lenějších míst podle nabídky, například výlet 
na zámek Červený Hrádek, kde děti shlédly 

třeba výstavu o středověku a výstavu divadel-
ních postaviček, výstavu historických panenek  
a hraček. Zároveň i v našem Zámku Klášte-
rec nad Ohří docházíme na tématické výstavy  
a prohlédnout si náš zámek, který by děti měly 
znát jako občané města.

Výstavy navštěvujeme i např. v Praze, po-
kud téma souvisí s daným projektem třídy nebo 
školy. Tak se uskutečnil i výlet na výstavu pra-
věkých zvířat v Holešovicích. Za pravěkými zví-
řaty se jednou za čas vypravíme i do Dinoparku  
a ZOO Plzeň, kde projdeme jak Dinopark, tak 
zoologickou zahradu.Podle počasí nevynechá-
me ani ZOO park v Chomutově, kde trávíme 
celé dopoledne a děti jsou nadšené.

V letošním školním roce je ještě naplánová-
na akce s Lesy ČR, kdy některou sobotu s rodiči 
vyrazíme do lesa a v rámci lesní pedagogiky,  
s dětmi a rodiči, budou lesáci všechny učit, co 
vše je v lese možné a jak se v něm chovat. Ten-
to výlet bude navazovat na návštěvu v objektu 
Lesů, kde se děti teoreticky seznámily s příro-
dou. 

Pečujeme s dětmi i o své zdraví, což je jed-

na z aktivit, související s člověkem jako součástí 
přírody. Navštěvujeme pravidelně již 6 let sol-
nou jeskyni a to po celý týden, aby působení 
mořské soli mělo efekt na zdraví dětí. Od pod-
zimu do jara s dětmi provádíme inhalace Vin-
centkou a to s dětmi, u kterých rodiče a lékař  
s inhalováním souhlasí. 

V letních měsících otužujeme děti sprcho-
váním na školní zahradě a využitím bazénů  
s vodou.Během roku chodí předškolní děti do 
bazénu základní školy a učí se plavat pod od-
borným vedením. 

Několikrát v roce, asi dvakrát, podle provoz-
ních možností, připravujeme projekt pro rodiče 
s dětmi, kdy rodiče a rodinní příslušníci mají 
možnost trávit celý den s dětmi v MŠ, mimo 
stravování a odpočinku dětí, kdy jsou připra-
veny tématické okruhy činností v celé budově 
školy a rodiče si mohou procházet celou školu 
a vybrat si, co zrovna s dětmi budou dělat. Té-
matické celky se týkají buď tradic, přírody nebo 
jiného poznávání. 

Poslední téma bylo o cestě kolem světa, kdy 
každá třída představovala jiný kousek světa - Již-
ní Amerika, Severní pól a Afrika. 

Účastníme se také sportovních akcí pro 
děti, pořádaných jinými organizacemi jako tře-
ba akce Atletika dětem nebo Olympiádu MŠ. 
Dále se připojujeme k tradičním akcím Města 
jako zdobení vánočních stromků, příprava vá-
nočních betlémů dětmi, výtvarné výstavy nebo 
soutěže. Školy v přírodě plánujeme pouze v pří-
padě zájmu rodičů, který však není velký.

Závěr školního roku slavíme Rozloučením 

Mateřská škola „Sluníčko“
Klášterec nad Ohří



tel. 724 960 964

9Obce území působnosti MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

Hřiště u školky zpřístupnili veřejnosti, při-
pravili i další pro mládež.

Strupčická školka má již několik týdnů nové 
hřiště. Aby z něj měly něco děti i po zavírací 
době školky, zůstává branka areálu otevřená 
až do večera. Obec ale myslí i na další věkové 
skupiny, proto pro ně vytvořila „koutek“ u spor-
tovního areálu. 

„Hřiště u školky funguje perfektně. Zatím 
žádné škody a od rodičů samá chvála. Místosta-
rosta bydlí naproti, takže si vzal klíče a areál 
odemyká a na noc zamyká,“ pochvaluje si pří-
stup občanů starosta Luděk Pěnkava. 

Rodiny s dětmi budou moci hřiště, kte-
ré stálo téměř 350 tisíc korun, využívat i přes 
prázdniny. Kolotoč, hrazda, psí kladina, pruži-
nové houpačky, klouzačka s tunelem, pískoviš-
tě, klaun na prohazování míčků... Děti si mají  
z čeho vybrat. Oblíbená je také lezecká pavuči-
na a lezecká stezka. 

Nová je také dlážděná plocha, na které mo-
hou mít děti stolečky a pracovat či něco vyrábět. 
Zátěžovou zkouškou prošel školkový areál už na 
čarodějnice a proběhlo i loučení s předškoláky. 

Na opačném konci vesnice, u sportovního 
areálu s koupalištěm, se zase schází mládež. Aby 
i dospívající měli možnost vybít energii smyslu-
plně, instalovala jim tam obec pět venkovních 
posilovacích prvků a kolem čtyři „pubertální“ 
lavičky - místo klasických sedadel je plechový 
rošt, sedí se totiž na opěradlech. „Nechali jsme 
je vyrobit u místního zámečníka, jak to u nás 
bývá, co si můžeme udělat ve Strupčicích sami, 
to si sami uděláme“ dodává Luděk Pěnkava.

Hřiště u školky ve Strupčicích 
zpřístupnili veřejnosti,  

připravili i další pro mládež

s předškoláky, které jsme vždy pořádali každá 
škola zvlášt a v letošním roce naše škola pořá-
dá společné „Rozloučení“ pro všechny MŠ ve 
městě. Závěr kalendářního roku s rodiči a dětmi 
slavíme společným rozsvícením svého vánoční-
ho stromu, který před rozsvícením ozdobí děti 
a rodiče a za zpěvu koledy a imaginárním kres-
lením prskavkami si popřejeme hezké vánoce  
a krásný nový rok. 

V loňském roce jsem požádala vedení škol-
ského odboru a vedení Města Klášterec nad 
Ohří o zapojení do dotačního projektu Fondu 
životního prostředí k revitalizaci školní zahrady. 
V předchozích letech již byla vybavena z dotace 
ČEZu, ale stále je co zdokonalovat. Jak odbor, 
tak starostka města se zapojením do nového 
projektu souhlasili a společně jsme se pustili do 
přípravy žádosti o dotaci. K nám se ještě přida-
la jedna další MŠ ve městě, aby bylo dosaženo 
na požadovanou finanční částku Fondu. Žádost  
u posuzovatele byla schválena a v současné 
době jsou již v plném proudu práce na školní 
zahradě, která se nám mění před očima a jak 
my dospělí, tak děti a rodiče, se na novou za-
hradu velmi těšíme. 

Zahrada nám pomůže v plánování dalších 
možných aktivit směrem k přírodě, kdy děti 
budou mít nejen nové, přírodní vybavení, ale 
také záhonky na pěstování, vrbové herní prvky, 
hmyzí domek na pozorování života hmyzu, ale 
také dřevěnou letní třídu, kdy budeme s dětmi 
moci přenášet vzdělávání přímo do přírodního 
prostředí. Tato „nová“ zahrada nám umožní 
také další, nové akce pro rodiče s dětmi nebo 
jen s dětmi během dopoledního vzdělávání. Je 
možné slavit Den Země a připravit další aktivity 
pro prožitkové poznávání dětí a nemuset hledat 
vhodné prostory v okolní přírodě, i když i tyto 
aktivity mimo MŠ nebudou vypuštěny z pro-
gramu MŠ, protože jedním z našich cílů je i to, 
aby děti poznaly také co nejvíce z okolí svého 
města. 

Za MŠ Klášterec nad Ohří, Lesní 545, příspěvková 

organizace ředitelka školy Dana Rytychová duben 2014

Rekonstrukce sociálního zařízení a mo-
dernizace promítací techniky v Horském kině  
Kateřina

Město Hora Svaté Kateřiny opravilo zasta-
ralé sociální zařízení v Horském kině Kateřina  
a současně zde proběhla modernizace promí-
tací techniky pro digitální promítání v kvalitě 
Blu-Ray. 

PROJEKTY

Sluníčka na Špičáku u Kadaně

Akce byla podpořena a realizována díky 
MAS SZK. Celkové náklady činily 429.277,- Kč, z 
toho dotace je 350.150,-Kč

projekt č. 13/018/41200/130/001070



www.maskaszk.cz

10 Ohrožené nemovité památky na území  MAS Sdružení Západní Krušnohoří 

Ohrožená památka: Socha Piety
Katastrální území: Údlice
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 38471/5-775
Typ vlastnictví: Obecní majetek - obec Údlice

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Barokní Pieta z roku 1741 byla z návsi v Milžanech převezena do Údlic

Na dvoustupňovém podstavci zdobeném vegetabilními motivy je po-
stavena výrazně modelovaná socha Marie s bezvládným tělem Krista na 
klíně.

Po odpadnutí rozsáhlých starších nevhodných vysprávek jsou obna-
ženy rozsáhlé partie drolícího se pískovce (zejména zadní část).

Brož, 17.2.2011, zm. Brož, 27.1.2014 

Ohrožená památka: Kostel sv. Petra a Pavla
Katastrální území: Volyně u Výsluní
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 21212/5-874
Typ vlastnictví: Církevní majetek

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Kostel sv. Petra a Pavla pochází pravděpodobně z 1. třetiny 14. stole-
tí, přičemž sakristie byla postavena později (pravděpodobně přelom 15. 
a 16. století). Významná úprava kostela proběhla v druhé polovině 18. 
století (krov, okenní otvory, vstup do sakristie, …). Předsíňka je pravdě-
podobně mladšího původu (1. polovině 19. století). Objekt se dochoval  
v převážně středověké podobě a je významným dokladem staršího osíd-
lení Krušných hor. Jedinečné jsou především středověké malby na stě-
nách presbyteria.

Celkově je ve velmi špatném stavebně technickém stavu, poškozena 
je především střecha a krovy, masivní zatékání do objektu, zničena vět-
ší část okenních výplní, interiér zničen, nedostatečně zabezpečen, bez 
využití. V roce 2012 byla zahájena obnova střechy nad lodí a presbytá-
řem. V roce 2013 byla dokončena obnova střechy nad lodí a presbytářem  
a zvonice. Havarijní stav ostatních konstrukcí trvá.

Hrubý, 5.12.2007, zm. Brož, 4.12.2012 



tel. 724 960 964

Ohrožené nemovité památky na území  MAS Sdružení Západní Krušnohoří 11

Ohrožená památka: Kostel sv. Archanděla Michaela
Katastrální území: Všestudy
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 31474/5-864
Typ vlastnictví: Církevní majetek             

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Původně gotický ze 14. století, obnoven po požáru 1779, věž přesta-
věna 1898, jednolodní, obdélný, presbytář s trojbokým závěrem, hrano-
lová věž v severozápadním průčelí.

Havarijní stav, zničena střecha a krovy, propadlé klenby, okenní  
a dveřní výplně zničeny, zničeny omítky, ve zdivu statické trhliny, zničen 
interiér, nedostatečně zabezpečeno, bez využití. V roce 2012 žádné změ-
ny. V roce 2013 stav nezměněn.

Hrubý, 5.12.2007, zm. Brož, 4.12.2012 

Ohrožená památka: Kostel sv. Václava
Katastrální území: Výsluní
Památkou je od: 28.7.1998
Číslo rejstříku ÚSKP: 49795/5-5842
Typ vlastnictví:  Obecní majetek - město Výsluní

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Neorománská zděná trojlodní bazilika postavená v letech 1851 – 
1857, stavitelé Anton Wildt a Franz Wanke. Po obou stranách polygonál-
ně uzavřeného presbytáře jsou postaveny rovněž polygonální sakristie, 
resp. kaple. Nad vstupním průčelím hranolová věž je ukončena vysokou 
jehlancovou střechou. Lodě jsou zaklenuty křížovými klenbami. 

 
Kostel byl dlouhá léta bez využití a údržby. Vnitřní vybavení zce-

la zničeno. V interiéru opadané omítky , poškozené klenby a dlažba v 
lodi a presbytáři. Nově položena dlažba v interiéru, havarijní stav omítek  
v interiéru stále trvá. V roce 2013 stav nezměněn. 

  Brož, 17.2.2011, zm. Brož, 4.12.2012

Pozn. redakce: Kostel je průběžně renovován podle možností obce. 



www.maskaszk.cz

12 Ohrožené nemovité památky na území  MAS Sdružení Západní Krušnohoří

Ohrožená památka: Fara
Katastrální území: Blatno u Chomutova
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 18004/5-448
Typ vlastnictví: církevní majetek

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php 

Jedná se o patrovou stavbu obdélného půdorysu postavenou kolem 
roku 1800. Střecha valbová, krytá eternitovými šablonami. Interiér je 
kromě síně zklenuté segmentovou klenbou plochostropý.

Objekt je bez využití. Poškozenou střešní krytinou do objektu zatéká, 
jehož důsledkem je poškození střešních a stropních konstrukcí. Opadané 
omítky. V roce 2013 proběhla rekonstrukce krovu a střešní krytiny.

Brož, 17.2.2011, zm. Brož, 27.1.2014 

Ohrožená památka: Kostel sv. Michaela Archanděla
Katastrální území: Blatno u Chomutova
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 14991/5-447
Typ vlastnictví: církevní majetek

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Jednolodní zděná stavba s odsazeným polygonálním presbytářem  
a předsazenou hranolovou věží byla postavena v roce 1782. Interiér 
upraven v roce 1892. K jižní stěně závěru přistavěna sakristie. Střecha 
nad lodí sedlová krytá eternitem, nad presbytářem zvalbená.

Objekt je bez využití. Poškozená střešní krytina nad lodí a presby-
tářem, oplechování cibule věže prakticky žádné. Důsledkem je masivní 
zatékání do interiéru, jehož důsledkem je značné poškození střešních  
a stropních konstrukcí. Chybí výplně oken a dveří, opadané omítky.  
V roce 2012 nedošlo k žádné změně. V roce 2013 opravena střecha lodi, 
presbytáře a věže, havarijní stav ostatních částí trvá.

Brož, 17.2.2011, zm. Brož, 4.12.2012 



tel. 724 960 964

13Ohrožené nemovité památky na území  MAS Sdružení Západní Krušnohoří

Ohrožená památka: Vápenka
Katastrální území: Háj u Loučné pod Klínovcem
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 16236/5-574
Typ vlastnictví: Soukromý držitel 

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php             
Stavba je umístěna na pozemku Lesů České republiky, s.p

Objekt vápenky postavený na počátku 19. století, nelze vyloučit star-
ší období vzniku. Vápenka vyráběla vápno nejen pro stavební účely, ale  
i pro hutní provozy v Kovářské a od konce 19. století i jako hnojivo. Výro-
ba byla ukončena ve 20. letech 20. století.

Bez zabezpečení, zdivo hloubkově degradováno. V roce 2012 nedošlo  
k žádným změnám. V roce 2013 nedošlo k žádným změnám stavu.

Hrubý, 5.12.2007, zm. Brož, 4.12.2012 

Ohrožená památka: Venkovský dům - výměnek
Katastrální území: Lestkov u Klášterce nad Ohří
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 33248/5-726
Typ vlastnictví: Soukromý držitel: Neugebauer Karel 

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Za kulturní památku je zapsán pouze výměnek. V přízemí zděný,  
v patře hrázděný objekt obdélného půdorysu. Střecha valbová krytá eter-
nitovými šablonami. Patro přístupné dřevěnou pavlačí.

Celý objekt je dlouhodobě a záměrně bez jakékoliv údržby. V hava-
rijním stavu je střecha a hrázděné konstrukce. Hrozí totální zánik. V roce 
2013 stav nezměměn.

Brož, 4.8.2010, zm. Brož, 4.12.2012 



www.maskaszk.cz

14 Ohrožené nemovité památky na území  MAS Sdružení Západní Krušnohoří

Ohrožená památka: kostel sv. Jakuba
Katastrální území: Louchov
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 33762/5-493
Typ vlastnictví: církevní majetek    

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Datace kostela sv. Jakuba je obtížná. Na jedné straně je zde půdorys-
ně i hmotově archaické presbyterium, zaklenuté prostou valenou klen-
bou, na straně druhé vstupní portál a osové okno presbyteria, což jsou 
prvky odpovídající spíše pozdně gotickým formám. Výstavbu lze klást 
na přelom 13. a 14. stol., s pravděpodobnými pozdějšími středověkými 
úpravami. Sakristie a předsíň postaveny zřejmě v 17. či 18. století. Kostel 
sv. Jakuba nesporně významnou gotickou památkou, která urbanisticky 
dotváří charakter obce.

Bez využití, opuštěný, v havarijním stavu střešní krytina a krovy, trh-
liny ve zdivu, interiér zcela zničen, včetně podlah. V roce 2012 došlo  
k propadnutí střechy nad lodí. V roce 2013 stav nezměněn.

Hrubý, 5.12.2007, zm. Brož, 4.12.2012 

Ohrožená památka: Venkovská usedlost
Katastrální území: Mezihoří u Chomutova
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 47168/5-455
Typ vlastnictví: Soukromý držitel: Hlaváčková Pavla

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Obdélné patrové stavení se zděným přízemím a hrázděným patrem 
bylo postaveno kolem poloviny 19. století. Střecha sedlová krytá plecho-
vými šablonami.

Havarijní stav dožilé střešní krytiny, rozpadající se kmínová tělesa, 
opadaná omítka, poškozené výplně oken. V roce 2012 žádné změny.  
V roce 2013 stav nezměněn.

Brož, 17.2.2011, zm. Brož, 4.12.2012 



tel. 724 960 964

15Ohrožené nemovité památky na území  MAS Sdružení Západní Krušnohoří

Ohrožená památka: Kostel sv. Matouše 
Katastrální území: Přečaply
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 22385/5-803
Typ vlastnictví: Církevní majetek
 
Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

 

Původně ze 13. století, přestavěn v letech 1720-1728, obnoven po 
požáru 1859, jednolodní, na obdélném půdorysu, v západním průčelí 
hranolová věž.

Bez využití, ubourán presbytář a kaple Božího hrobu, ve špatném sta-
vu střešní krytina, zničené okapy, omítky fasád ve velké míře opadány, 
zničené okenní výplně – zazděné. Přístupové schodiště totálně destruo-
vané. V roce 2012 žádné změny. V roce 2013 položena střecha na márni-
ci, zbytek areálu stav nezměněn.

Hrubý, 5.12.2007, zm. Brož, 4.12.2012 

Ohrožená památka: Zemědělský dvůr panský
Katastrální území: Klášterec nad Ohří - Šumná
Památkou je od: 3.5.1958
Číslo rejstříku ÚSKP: 47136/5-556
Typ vlastnictví: Soukromý držitel: Mrzílek Jan
a Nadace pro obnovu a rozvoj Krušných hor a Poohří 

Informace čerpány z: http://monumnet.npu.cz/monumnet.php

Barokní obytný a hospodářský areál, postaven na půdorysu uzavře-
ného dvora, přízemní obdélné stavby, velká část zaklenuta křížovými 
klenbami na středové sloupy, fasády původně členěny pilastry a lizéno-
vými rámci (obytná část).

Havarijní stav, bez střech a krovů, masivní zatékání do objektu, in-
teriéry nezabezpečeny, koruny zdí nezajištěny, zničené dveřní a okenní 
výplně, bez zajištění, volně přístupné. V roce 2012 žádné změny. V roce 
2013 stav nezměněn.

Hrubý, 5.12.2007, zm. Brož, 4.12.2012 



www.maskaszk.cz

16 živý venkov

Sochařské sympozium  
a VFT ve Vrskmani

V rámci spolupráce obce Vrskmaň a MAS 
SZK nám bylo umožněno zrealizovat sochařské 
sympozium, v pořadí již třetí, po obcích Hrušo-
vany a Droužkovice. 

Sochařské sympozium se konalo od 
23.6.2014 do 28.6.2014 ve sportovním areálu 
obce, kde se sešlo osm sochařů z okolí, kteří 
celý týden vytvářeli sochy z různých druhů dře-
va na téma, která se vážou k výročí k tomuto 
roku v obci Vrskmaň. 

Prvním výročím je 30 let od ukončení pro-
vozu železniční dopravy v obci z důvodu těžby 
uhlí, čímž následně došlo k přeložce trati na 
dnešní tzv. koridor. 

Druhé výročí, opět 30 let, se váže k příletu 
a uhnízdění čápů do obce Zaječice. Čápi se pra-
videlně každým rokem vrací na své hnízdo, aby 
zde vyvedli své potomky. 

Sochy k tomuto tématu byly slavnostně 
předány obci dne 28.6.2014 na Venkovských 
farmářských trzích a budou rozmístěny jak  
v obci Vrskmaň, tak v obci Zaječice. 

„Trhy“ se vydařily, počasí přálo a hosté také 
přišli. Prodávala se zde i tombola, výherce jis-
tě potěšila, a výtěžek byl věnován na konto 
Matýsek. Musím s potěšením konstatovat, že 
na uvedené konto přibyla částka  převyšující 
9.000,- Kč. 

Tímto bych rád poděkoval všem osmi socha-
řům, zaměstnancům MASky i obce Vrskmaň, 
kteří tyto dvě akce min. měsíc předem zajišťo-
vali a aktivně se realizace zúčastnili. 

Jednou větou lze shrnout, že se sochař-
ské sympozium i Venkovské farmářské trhy ve 
Vrskmani v roce 2014 podařily. 

Bc. Václav Hora - starosta

 



tel. 724 960 964

živý venkov 17

V Hoře Svaté Kateřiny se dne 21. 6. 2014 ko-
nal již 5. ročník Kateřinských trhů. Za proměn-
livého, ale vymodleného počasí byly otevřeny 
brány do města. 

Trhy byly zahájeny slavnostním průvodem, 
ve kterém nesměla chybět Sv. Kateřina a Fer-
dinand I. (který povolil  v Hoře Svaté Kateřiny 
konat trhy již v roce 1528). Kolem náměstí si tr-
hovci postavili své stánky a prodávali nejrůzněj-
ší výrobky, pochutiny, produkty a k vidění bylo  
i umění kovářské, řezbářské a tkalcovské. 

V místní základní škole proběhla výstava 
„Sláva krušnohorského hornictví“, v hasičské 
zbrojnici byl den otevřených dveří a na Farmě 
Kateřina byla možnost prohlédnout si historic-
ké traktory a hospodářská zvířata. Pro děti byly 
připraveny nejrůznější soutěže, skákací hrad  
a bludiště  ze slámy, houpačky a netradiční  
a výjimečné kozí taxi. Pro dospělé zase již tra-
diční soutěže, jako je kutálení balíku slámy  
a nově také dřevorubecké soutěže. 

Druhým rokem proběhla mezinárodní sou-
těž v přetahování lanem mezi hasičskými sbory. 
Trhy dále zpestřily ukázky stříhání ovcí, agility  
a dog dancingu, podkování koně a divadelní 
představení Archa Noemova. 

Celým dnem opět provázel nezapomenu-
telný principál Divadla V Pytli pan Petr Stolař. 
Budeme se těšit na setkání na dalších Kateřin-
ských trzích dne 20. 06. 2015.

Kateřinské trhy Prořez stromů ve Strupčicích
 

Husté koruny stromů v místním parku na 
návsi se konečně dočkaly prořezu! 

K tomuto kroku obec přistoupila na zákla-
dě vypracovaného posudku, který zhotovil ar-
borista Jakub Tichý. Toho si obec pozvala, aby 
prověřil stromy, které jsou dominantou místní 
návsi. Panovalo zde totiž určité nebezpečí pádu 
seschlých větví, které tak bylo nutné odstranit. 

Od tohoto pondělí se tedy práce zhostil sám 
arborista Jakub Tichý, který prořezává koruny 
stromů. S odklizením a vzniklým nepořádkem 
už ale pomáhají naši zaměstnanci, kteří pomocí 
tzv. ,,štěpkovače“  likvidují větve - viz. foto.
 



www.maskaszk.cz

Jedná se o objekt bývalé německé školy, kde 
bylo po 2. světové válce 4. července 1945 zahá-
jeno vyučování. Budova byla téměř nevyužívaná 
a chátrala. Zastupitelstvo obce proto přivítalo 
návrh občanského sdružení „SETKÁVÁNÍ – ŽIVÝ 
VENKOV“ na využití prozatím pravé poloviny  
1. nadzemního podlaží budovy pro zřízení ko-
munitního centra. Zřízení tohoto zařízení vzešlo  
z průzkumu zájmu, který provedlo sdružení již 
v roce 2011. 

Bylo třeba provést stavební úpravy prona-
jatých prostor a vybavit je tak, aby mohly plnit 
svůj účel komunitního centra.

 Chtěli jsme zde mít keramickou a šicí dílnu  
a prostory které budou využívány jako 
multifunkční místnost pro spolkovou čin-
nost. Toto řešení bylo finančně velmi ná-
ročné, proto sdružení využilo možnosti  
a podalo žádost o dotaci na realizaci  
rekonstrukce a vybavení komunitního centra  
k  MAS Sdružení Západní Krušnohoří – do vy-
hlášené 7. výzvy PRV. 

živý venkov18

PROJEKTY

Vážení občané, my všichni, co právě žijeme, 
už dávno víme, že život má svůj počátek a svůj 
konec. Do života býváme zpravidla uvítáni na 
úřadech „Vítáním občánků“ a ze života odchá-
zíme většinou rozloučením příbuzných a přátel  
v hřbitovních obřadních kaplích. 

Naši obřadní síň pro svatby a vítání občánků 
jsme již dávno zrenovovali a je důstojným mís-
tem pro tyto obřady. Velmi mě ale trápil stav 
hřbitovní kaple, zvláště dřevěná překližka ko-
lem katafalku, a proto jsme se snažili delší dobu  
o získání dotace na renovaci této kaple. S vel-
kou radostí Vám oznamuji, že dílo je již hotovo  
a hřbitovní kaple se stane dalším důstojným 
místem v našem městě. 

Kaple byla vystavěna v roce 1907, a proto 
ji nevnímám pouze jako místo rozloučení, ale 
také jako krásnou architektonickou památku.

Jitka Gavdunová

Rekonstrukce hřbitovní kaple na lesním 
hřbitově ve Vejprtech

Vedení města Vejprty se neustále snaží, aby 
se místní památky uchovaly v dobrém stavu. 
Bohužel, vlastní finanční prostředky na to nemá  
a tak se snaží získat peníze přes veškeré možné 
dotace. Jedním z dlouhodobých záměrů měs-
ta bylo zahájení částečné rekonstrukce míst-
ní hřbitovní kaple, a protože se nám podařilo 
získat dotaci přes MAS SZK, bylo možné rekon-
strukcí dokončit. 

Z vlastních prostředků se nám podařilo 
provést statické zabezpečení objektu, opatře-
ní proti vzlínající vlhkosti, a obnovit truhlářské 
prvky včetně vitráží. Další nedílnou součástí 
byla rekonstrukce podlahy (propadala se), vy-
malování vnitřních stěn, obnova venkovní klen-
by, vybudování vyvýšeného pietního místa pro 
vystavení rakve se zesnulou osobou z kvalitního 
materiálu (pórobetonu), výměna třiceti seda-
del a výměna elektroinstalace, kterou zajistila 
požadovaná dotace.

Rekonstrukce byla dokončena v červnu 
2014.

Marcel Dučai

Město Vejprty podalo žádost o dota-
ci v 9. výzvě MAS Sdružení Západní Kruš-
nohoří. Město již akci zrealizovalo a žádost  
o proplacení bude předána na SZIF 
Ústí n/L. Celkové výdaje projektu činily  
606 032,- Kč, dotace by měla být vyplacena ve  
výši 450 767,-Kč.

Projekt č. 13/018/41200/130/001073

PROJEKTY

SETKÁVÁNÍ – ŽIVÝ VENKOV Komunitní  
centrum Živý venkov

Žadatelem je nezisková organizace, která 
vznikla za účelem sdružování osob. Sídlo má na 
adrese Rudé armády čp. 23 v Droužkovicích. 



tel. 724 960 964

Co a kdy se v centru děje?
• pondělky od 18 hodin - KREATIVNÍ 

PONDĚLKY (mimo prázdnin)
• úterky - KERAMICKÁ DÍLNA od 16 

hodin DĚTI, od 18 hod. DOSPĚLÍ (od 
5.srpna)

• středy - ŠICÍ DÍLNA od 17 hodin 

Podle zájmu keramika o sobotách a od září 
cvičení. Vše pro zájemce z širokého okolí.   
Info na http://zivy-venkov.webnode.cz.

Slavnostní otevření se konalo 14. května.
Projekt je již zrealizován a byla podána žá-

dosti o proplacení. Celkové výdaje projektu činí 
1 981 271,- Kč, dotace by měla být vyplacena  
ve výši 1 769 185,-Kč.

Ladislava DolejškoVÁ 
Proj12/015/41200/130/000278

živý venkov 19

Vedení obce se rozhodlo přemístit a obnovit 
pomník obětem I. a II. světové války, který byl 
doposud k vidění v parku na strupčické návsi.

Shodou okolností k tomu dochází u příleži-
tosti 100. výročí vypuknutí první světové války. 
Při výběru nového místa pomohla internetová 
anketa na webových stránkách obce. 

V této anketě měli občané možnost hlaso-
vat a vybrat pro pomník nové místo. Při roz-
hodování byla nápomocná také grafika, která 
pro lepší představivost simulovala pomník na 
novém místě. Jako nejvhodnější bylo vybráno 
místo u vchodu na místní hřbitov, pro které hla-

Přemístění a obnova  
pomníku ve Strupčicích

Nový vzhled budovy obecního úřadu 
Budova ve Strupčicích, ve které sídlí obecní 

úřad, se od poloviny července  bude občanům 
měnit před očima. Postupně totiž budou probí-
hat práce na jejím novém vzhledu. Celá budova  
čp. 51 tedy dostane zcela nový kabát a to v bar-
vách, ve kterých známe nádvoří OÚ, tedy čer-
venohnědou. 

Zelená barva, která je dnes na jedné polo-
vině budovy, se taktéž změní a sladí se v jeden 
celek. Pan starosta Strupčic Luděk Pěnkava 
doplnil, že celá tato akce, která je financována  

STRUPČICE
sovalo 67% účastníků ankety (z celkového po-
čtu 89 hlasujících). 

Teď už je pomník na svém novém místě  
a zbývá upravit jeho bezprostřední okolí, což 
zajistí zaměstnanci obce, a provést očištění  
a drobné opravy. O to se pro změnu postará 
zručný restaurátor. Na pomník bude vrácena 
„původní“ pamětní deska se jmény strupčic-
kých mužů, kteří padli na bojištích I. světové 
války a navíc nová pamětní deska věnovaná 
předválečným členům Sparty Strupčice, kte-
ří zahynuli v koncentračních táborech během  
II. světové války.

z rozpočtu obce se obejde bez nutnosti zása-
hu specializované firmy. Obec totiž disponuje 
zaměstnanci, kteří si tyto práce zcela výhradně 
dělají sami, což výrazně odlehčuje finanční zá-
těž rozpočtu. 

Odhadovaná cena za spotřební materiál, 
včetně pronájmu lešení, se odhaduje na cca 
200.000,- Kč. Finální vzhled tak můžou spatřit 
občané snad již koncem měsíce srpna! 

Jan Hubač osobní asistent pana starosty



www.maskaszk.cz

20


